

## Protokół XXII

Walnego Zgromadzenia Członków P.T.B.

odbytego dn. 10 września 1949 roku w auli

Uniwersytetu Łódzkiego przy ul. Narutowicza 68.

Na doroczne Walne Zgromadzenie Członków przybyło 133 członków zwyczajnych i nadzwyczajnych Towarzystwa ze wszystkich Oddziałów oraz 41 osób gości.

Zjazd wzbudził duże zainteresowanie społeczeństwa Łódzkiego, co znalazło swój wyraz w miejscowej prasie.

Przes Towarzystwa otworzył Zjazd o godzinie 9<sup>30</sup> witając gości i przybyłych członków Towarzystwa.

W zagajeniu wzywając wszystkich do walki o pokój. Następnie podniósł, że Łódź, niestety nawskroś przenysła- we, po raz pierwszy w swych dziejach zgromadziła pol- skich botaników na obrady.

Przes oddał hołd zmarłym członkom Towarzystwa: s.p. Kotodziejczykowi Januaremu, Niedziatkowskiemu Wacławowi i Wodricze Adamowi.

Z kolei prof. Kryniecki podziękował Łangdowi Oddzia- łu Łódzkiego za poniesione trudy przy organizacji Zjazdu, a szczególnie przewodniczącemu Oddziału Skupieńskiego oraz: A. Czarłkowskiej, J. Mowszowiczowi, H. Moycho, Murzyńskiej i A. Watek-Czarneckiej.

Następnie F. Skupieński powitał Zjazd w imieniu Od- działu, odczytał list i depeszę z życzeniami, nadsta- ne przez prof. Kotarbińskiego, rektora Uniwersytetu oraz prof. Achmatowicza, rektora Politechniki w Łodzi.

W imieniu Zarządu Głównego Ligi Ochrony Przyrody powitał uczestników Zjazdu prezes E. Potęga.

Następnie W. Szajer scharakteryzował postać i działalność zmarłego członka Towarzystwa, <sup>s.p.</sup>prof. dr Adama Woźniczki.

Po tym wstępie zaproszono na propozycji prezesa - A. Czarkowskiego na przewodniczącego posiedzenia a na asystorów: W. Gajewskiego i A. Skirgiello

Obrazy toczyły się według następującego porządku dziennego; przyjętego przez Zebranie:

1. Komunikaty i wnioski Zarządu
2. Odczytanie protokołu Walnego Zgromadzenia z dni 29 i 30 czerwca 1948r. w Toruniu
3. Sprawozdanie Sekretarza z działalności Towarzystwa
4. Sprawozdanie finansowe skarbnika i preliminarz budżetowy
5. Sprawozdanie bibliotekarza
6. Sprawozdanie redaktora "Acta"
7. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej
8. Dyskusja nad sprawozdaniami
9. Urupetnające wybory do władz Towarzystwa
10. Wolne wnioski.

I Prezes Towarzystwa zakomunikował zebranym, że z okazji jubileusza Polskiej Akademii Umiejętności złożył w imieniu Towarzystwa artystycznie wykonany adres.

Następnie poinformował zebranych o zapisie s.p. Jannarego Kolodziejczyka na rzecz Towarzystwa.

Dalij <sup>prezes</sup> prof. Kryniewiecki przedstawił sprawę nowego

Instytutu i Ogrodu Botaniki Doświadczalnej w Warszawie.

Prof. Kafer zapelował do zebranych o zapisywanie się na członków Polskiego Towarzystwa Dendrologicznego i wstąpieniu do niego w Zjeździe tego Towarzystwa, który ma się odbyć dni. 27-29 września w Tulowicach.

Z kolei sekretarz przedstawił 3 wnioski Zarządu:

1. O nadaniu prof. Władysławowi Kaferowi godności członka honorowego Towarzystwa;
2. O dedykowanie jednego rocznika „Aktów” prof. W. Kaferowi w uznaniu jego zasług dla nauki;
3. O wystąpienie na Międzynarodowym Zjeździe Botaników w Sztokholmie z wnioskiem o zachowanie niektórych nazw botanicznych. - Ten ostatni wniosek omówił szczegółowo Pawłowski.

- Wnioski zostały przyjęte jednogłośnie.

- W. Gajewski przedstawił komunikat o Międzynarodowym Zjeździe w Sztokholmie i prosił o zgłoszenie referatów na ręce sekretarza Towarzystwa.

II Sekretarz odczytał protokół ostatniego Walnego Zgromadzenia, który został przyjęty jednogłośnie.

III Sekretarz odczytał sprawozdanie z działalności Towarzystwa, które zobrazowało stały rozwój Towarzystwa po wojnie, dzięki intensywnej pracy Oddziałów.

IV Skarbnik odczytał sprawozdanie finansowe oraz preliminarz na rok 1949/50, informując równocześnie, że w związku z wysłanym rokiem budżetowym preliminarz ten musiał być złożony w Ministerstwie przed Walnym Zgromadzeniem.

V Bibliotekarz zamajomił zebranych ze stanem biblioteki

a specjalnie działem czasopism naukowych, otrzymanych po wojnie drogą wymiany Aktyw. Dalej zobracował trudności jakie napotyka biblioteka, nie mająca odpowiedniego pomieszczenia.

VI Redaktor odczytał sprawozdanie, w którym poruszył dwie trudności z drukowaniem Aktyw i wyraził nadzieję, że wobec widocznej poprawy, jako obecnie nastąpiła na rynku drukarskim, łatwiej będzie wydawać czasopismo na przyszłość.

VII. W zakończeniu sprawozdań p. Czernikowski odczytał protokół Komisji Rewizyjnej i ~~proponował~~ wnioszek o udzieleniu Langsdowi absolutorium.

VIII Nad sprawozdaniem wywiadała się żywa wymiana zdań, w której zabierali głos wszyscy członkowie. Wskazania sprawozdania zostały przyjęte z poprawkami do sprawozdania sekretarza. Wniosek Komisji Rewizyjnej został uchwalony jednogłośnie.

IX Wybory uzupełniające do Langsu. Prezes Towarzystwa, prof. Krynicewski, skończył 3 letnią kadencję urzędowania. Walne Zgromadzenie powołało go o ponowne przyjęciu mandatu. Prezes zgodził się dalej przewodniczyć Towarzystwu, co zostało przyjęte ogólną owacją członków.

Na miejsce <sup>występujących</sup> wylosowanych członków Langsu: Kotewskiego i Karnowskiego zaproponowano i wybrano: Bukowskię, Gajewskiego oraz Karpowiczową i Tomanka.

Do Komisji Rewizyjnej weszli: M. Górski, M. Czernikowski, F. Majewski i jako zastępca J. Kochman.

X Walne wnioski:

1. J. Mzdalski, przewodniczący Oddziału Wrotarskiego

w imieniu swego Oddziału zaproponował i prout, aby następnym Zjazd odbył się we Wrocławiu, co zebrani przyjęli długimi oklaskami.

2. J. Kochman postawił wniosek o unormowaniu stowarzyszenia fitopatologicznego, co przyjęto z unanym. Do tej sprawy wyłoniona została Komisja, złożona z projektodawcy oraz Garbowskiego, Zabłockiego i Zaleskiego.

3. Zebrani przyjęli wniosek L. Paryskiej o unanym sprawie drugiego wydania „Roślin Polskich” za sprawę polską i zwróceniu się w tej sprawie do P.Z.W.S. o jak najrybne unicywstnienie wydania kłosa.

Poza wnioskami H. Czerwikowa zreferowała najnowszą zeszły wydawnictwa paleobotanicznego.

Na zakończenie prezydium zebrania zgłosił wniosek, aby podziękować Langdowi za owocną pracę, zaś A. Paszewski, by podziękować gospodarowi za ~~organizację~~ organizację Zjazdu, co zostało owacyjnie przyjęte przez zebranych.

Na tym zakończono zebrania administracyjne.

W godzinach popołudniowych prof. Pawłowski wygłosił referat: „Zagadnienia fitopatologiczne” i J. Korwas: „Badania nad zespótami chwastów polnych”.

Następnego dnia obrady toczyły się w 2 sekcjach: morfologicznej i fizjologicznej. Poruszone zagadnienia próchnicowe, które referował S. Guminiński i J. Wojciechowski. W związku z tymi zagadnieniami były referaty A. Paszewskiego: „Z badań nad próchnicą” oraz M. Michniewicza: „Ocena metod mikrobiologicznych określania

urodzajności gleby".

Równolegle wygłaszano referaty:

- H. Szafer na temat: „Trecionysowe flory łąkowe w porównaniu z wodnymi”  
 H. Crecottowa: „O flonie kopalnej Turowa k./Bogatyni”  
 A. Pasewski: „Uwagi o interglacjale Łaicuchowa” i  
 „ „ „ Dalsze badania nad obrętkowaniem i nasianiem  
 pomidorów”  
 M. Skabin'ska: „Studia cytologiczne-ekologiczne nad polskimi  
 gatunkami rodzaju *Valeriana*”  
 J. Czosnowski: „Hodowla tkanki roślinnych in vitro jako nowa  
 metoda w fizjologii i patologii roślin.”  
 Z. Kabinowska: „Morfologia makro i mikroskopowa owoców i nasienia  
*Passiflora incarnata*”  
 „ „ i „Polskie dopiski w niemieckim Siedmiku  
 „Kräuterbuch” H. Bocha (Fragus) z 1587r.,  
 pochodzącym z Dolnego Śląska”  
 J. Jentys-Szaferowa: „Graficzna metoda porównawcza krawców”  
 J. Mąkolalski: „Cechy morfologiczne peretek Potamogeton  
 i możliwości oznaczenia ich rzępków dyktowiałych”

Wygłoszone referaty dawały asumpt do żywej wymiany zdań. Chwilami dyskusja była bardzo gorąca. Miarą dużego zainteresowania były liczne głosy sprzeciwu przeciwko podziatowi na sekcje, albowiem członkowie pragnęli być na wszystkich referatach. Tylko techniczna niemożliwość wypracowania referatów, zmusiła do pogodzenia się z sekcjami.

Jako wynik dyskusji nad referatami wysunęto kilka

wnoszów, które zostały przyjęte przez Walne Zgromadzenie.

1. Łjazd uważa, że w związku ze zmianą systemu gospodarczego w lasach na bezrolnowy jest konieczną konieczną konieczną studen-  
tów Wydziałów Leśnych w fitosociologii, z szczególnym uwzględnie-  
niem fitosociologii leśnej.

2. Łjazd wyraża opinię, że fitosociologia powinna być wprowadzona jako przedmiot obowiązkowy na Wydziałach Matematyczno-  
Przyrodniczych Uniwersytetów.

3. Łjazd uważa za konieczne ze względów gospodarczych  
szybko opracować całą terytorium Polski pod względem fito-  
sociologicznym. wraz ze skartowaniem zespołów, które nie zostały  
one jeszcze zintensyfikowane i sposób, nie dajemy się odcyfrować.

4. Łjazd uchwalit powołanie do życia <sup>Stacji</sup> Sekcji do badań  
ekologiczno-fizjologicznych.

Wszystkie te wnioski Walne Zgromadzenie przekazało  
do zarządu Łądzkiemu.

Na tym zakończono obrady, po czym nastąpiło podsu-  
mowanie wyników i zamknięcie Łjazdu przez Prezesa Towar-  
zystwa. Prezes raz jeszcze w imieniu Leśnych serdecznie  
podziękował organizatorom za poświęcony trud, dzięki któ-  
remu Łjazd odbył się ściśle według programu, w atmosferze  
naukowej, a w części wesołej - w atmosferze jak zwy-  
kle, sympatycznej i koleżeńskości.

Na pełności obrady Łjazdu należy dodać, że uczestnicy  
mieli okazję do zwiedzenia nowożytnego Ogrodu Bo-  
tanicznego na Polnie (Łódź) i ocenić wkład pracy, wto-  
rej w to placówkę naukową i dydaktyczną.

Nadto, po Łjeździe w trzech dniach wystąpił uczestni-

Kow' udała się na wycieczkę do Strzeskich Źródeł i do grof  
piaskowców koto Tomaszowa oraz do lasów Spalskich.

Sekretarz

D. Kowalski

Preres

B. Myśliwski